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Latawce nad Pólkiem

Podsumowali sezon motocyklowy

Od 1 stycznia 2009 roku gmina Bralin 
będzie miała swojego dukata lokalnego. 
Do obiegu wejdzie moneta o nominale 4 
bralinki. I choć nie będzie ona prawnym 
środkiem płatniczym, to  będzie honoro-
wana i  uznawana w  oznaczonych punk-
tach handlowych i usługowych na terenie 
gminy Bralin od 1 stycznia do 31 marca 
przyszłego roku. Akcja ma na  celu pro-
mocję naszej gminy nie tylko w środowi-
sku lokalnym, ale także w  skali całego 
kraju, bowiem dukat lokalny stanowi in-
teresujące zjawisko w numizmatyce i ko-
lekcjonerstwie.

Emitentem bralinki jest Urząd Gminy 
w Bralinie, a organizatorem akcji – Sto-
warzyszenie Gmin Powiatu Kępińskiego. 
Produkcją dukata lokalnego zajmuje się 
Mennica Polska S.A., projekt naszej mo-
nety wykonał Witold Nazarkiewicz.

Mosiężna bralinka o  średnicy 27 mm 
wyjdzie w  nakładzie 20 tys. sztuk. Poza 

tym wyemitowana będzie również se-
ria kolekcjonerska w  srebrze o  średnicy 
38,61 mm w  nakładzie 500 sztuk. Akcji 
„Dukat lokalny” towarzyszą materiały 
promocyjne w postaci blistrów, plakatów 
i folderów informacyjnych.

Awers dukata lokalnego przedsta-
wia herb Bralina. Po  obwodzie monety 
umieszczona jest nazwa miejscowości 
oraz napis: „Honorowany do  31 marca 
2009”. Natomiast na  rewersie mone-

ty lokalnej widnieje wizerunek kościoła 
na Pólku w scenerii żniw z napisem: „Ko-
ściół odpustowy pw. NNMP na Pólku pod 
Bralinem” oraz nominał „4 bralinki”.

Kampanie promocyjne polegające 
na  emitowaniu dukatów lokalnych stają 
się coraz popularniejsze. Współczesne du-
katy lokalne, wykreowane przez Mennicę 
Polską, nawiązują do  historycznych tra-
dycji bicia monet przez lokalnych wład-
ców oraz mennictwa miejskiego opartego 
na przywilejach królewskich. Obecnie du-
kat lokalny to  przede wszystkim atrak-
cyjne narzędzie promocyjne, które gwa-
rantuje osiągnięcie zamierzonych celów 
informacyjnych i  promocyjnych w  me-
diach oraz wśród turystów i społeczeństw 
lokalnych. Pierwszym dukatem lokalnym 
nowego typu, a więc o charakterze przede 
wszystkim promocyjnym, był merk wy-
emitowany latem 2006 roku przez gminę 
Jastarnia.

Emisja bralinek już wzbudziła ogrom-
ne zainteresowanie wśród kolekcjonerów, 
choć od  momentu wydania monety dzie-
lą nas jeszcze 2 miesiące. Kolekcjonerzy 
i osoby prywatne mogą składać zamówie-
nia pod adresem sgpk44@gmail.com

Unia Europejska ma monetarną strefę 
euro, a na terenie gminy Bralin funkcjo-
nować będzie dukatowa strefa bralinki.

Marzena Kuropka

Wkrótce w obiegu 4 bralinki

Projekt awersu dukata lokalnego, który będzie 
w obiegu od stycznia do marca 2009...

... i rewers.
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2 Z życia urzędu

13 października br. odbyła się XXVI 
sesja Rady Gminy w  Bralinie. Po  ponad 
półrocznej przerwie Rada znów obrado-
wała w pełnym składzie. Na sesji zaprzy-
siężony został nowo wybrany w wyborach 
uzupełniających radny Zbigniew Wacho-
wiak. Tego dnia przyjęto cztery uchwały. 
Uchwała w  sprawie zmian w  budżecie 
na rok 2008 spowodowana była m.in. prze-
sunięciem środków inwestycyjnych i prze-
znaczeniem ich na  zakup agregatu prą-
dotwórczego dla stacji uzdatniania wody 
w Nowej Wsi Książęcej. Dochody z tytułu 
podatków zostały przeznaczone na wydat-
ki Przedszkola w Bralinie. Ponadto gmina 
Bralin udzieliła dotacji w  kwocie 4000 zł 
dla Państwowej Powiatowej Straży Pożar-
nej w Kępnie na zakup samochodu opera-
cyjnego.

Podczas sesji radni podjęli również 
uchwałę w  sprawie ekwiwalentu dla 
członków ochotniczych staży pożarnych. 
Za udział w działaniu ratowniczym usta-
lono ekwiwalent w wysokości 11 zł/godz., 
za udział w szkoleniu pożarniczym orga-
nizowanym przez PPSP w  wysokości 5 
zł/godz., ale nie więcej niż 60 zł za jedno 

szkolenie. Kolejny punkt sesji dotyczył 
uchylenia uchwały ze względu na błędny 
zapis nazwy miejscowości Olszowa w pre-
ambule uchwały w sprawie porozumienia 
międzygminnego w  przedmiocie powie-
rzenia gminie Kępno przygotowania i wy-
konania zadania pod nazwą „Budowa za-
kładu zagospodarowania odpadów w  Ol-
szowie”. Następnie radni przyjęli uchwałę 
z  prawidłowym zapisem ww. miejscowo-
ści. Ostatnią podjętą tego dnia uchwałą 
było upoważnienie Gminnego Ośrodka 
Pomocy Społecznej w  Bralinie do  prowa-
dzenia postępowań wobec dłużników ali-
mentacyjnych.

W czasie sesji m.in. wójt Roman Woj-
tysiak przybliżył radnym przebieg kon-
sultacji społecznych na  temat przebiegu 
trasy S-8, które odbyły się 29 września 
br. Większość mieszkańców opowiedzia-
ła się za przebiegiem tej trasy w starym 
korytarzu autostrady A-8. Emocje wśród 
zebranych wzbudził tylko fakt nazwania 
węzła w Bralinie „alternatywnym”. Wójt 
poinformował także, że zwrócił się z proś-
bą do  Rady Powiatu Kępińskiego, by 
ta  poparła usytuowanie alternatywnego 

węzła „Bralin”. 30 września br. radni po-
wiatowi przyjęli stosowną uchwałę w  tej 
sprawie.

Marzena Kuropka

Z prac Rady Gminy Bralin

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 
w  Bralinie realizuje projekt systemowy 
„Program aktywności społecznej w  gminie 
Bralin”, współfinansowany przez Unię Eu-
ropejską w  ramach Europejskiego Fundu-
szu Społecznego.

Celem ogólnym projektu jest zwiększe-
nie aktywności zawodowej kobiet, będących 
beneficjentami pomocy społecznej. Zmienia 
się rola pomocy społecznej – ma to być mo-
del pomocy oparty na  integracji socjalnej, 
co  oznacza wykorzystanie zarówno świad-
czeń socjalnych, jak również takich instru-
mentów jak: wsparcie, edukacja socjalna, 
pomoc w zatrudnieniu, szeroko rozumiana 
praca socjalna w środowisku.

Osoby bezrobotne lub nieaktywne zawo-
dowo, które długo pozostają bez zatrudnie-
nia, najczęściej nie potrafią podjąć działań, 
aby powrócić na  rynek pracy. Brakuje im 
umiejętności zawodowych, społecznych, ce-
chuje je niska aktywność na  rynku pracy, 
apatia, niska samoocena, brak wiary we wła-
sne możliwości. Z  danych GOPS-u  w  Bra
linie wynika, że rodziny korzystające z po-
mocy społecznej borykają się głównie z pro-
blemem bezrobocia wśród kobiet, które czę-
sto nie są  zarejestrowane w  Powiatowym 
Urzędzie Pracy. Niskie lub zdezaktualizo-
wane kwalifikacje zawodowe, brak specja-

listycznych umiejętności zawodowych, brak 
umiejętności poruszania się po rynku pracy 
czy przygotowania dokumentów aplikacyj-
nych są głównymi przeszkodami jakiejkol-
wiek próby aktywizacji zawodowej. Przez 
uczestnictwo w  projekcie beneficjentki po-
prawią autoprezentację, nabiorą pewności 
w kontaktach interpersonalnych, zwiększą 
motywację do  aktywnego poszukiwania 
pracy, zwiększą odpowiedzialność za wła-
sne decyzje, nabędą umiejętność pisania 
listu motywacyjnego i CV.

W  tym roku projektem objęte zostały 
2 kobiety z  terenu gminy Bralin, w wieku 
aktywności zawodowej 25-55 lat, z tego jed-
na kobieta pozostaje bez pracy przez okres 
dłuższy niż 12 miesięcy, druga jest oso-
bą nieaktywną zawodowo. Osoby te  mają 
trudności w  powrocie na  rynek pracy, ko-
rzystają ze  świadczeń pomocy społecznej. 
W  czasie realizacji projektu uczestniczki 
będą brały udział w  treningu umiejętno-
ści psychospołecznych oraz w  warsztatach 
szkoleniowo-doradczych. Szkolenie prowa-
dzone przez psychologa obejmuje spotkanie 
indywidualne, pozwalające poznać każdego 
uczestnika, jego problemy, obawy i  poten-
cjalne możliwości oraz 2 spotkania grupowe 
poświęcone treningowi asertywności, na-
bywaniu umiejętności porozumiewania się 

z innymi, rozwijaniu umiejętności radzenia 
sobie ze stresem. W ramach projektu będą 
również przeprowadzone indywidualne 
i grupowe spotkania z doradcą zawodowym, 
który pokaże, jak poruszać się po  rynku 
pracy oraz wskaże, jaka praca byłaby naj-
odpowiedniejsza dla danej osoby. Po szkole-
niu z  psychologiem i  doradcą zawodowym 
uczestniczki wezmą udział w  szkoleniu 
zawodowym. Ukończenie kursu zostanie 
potwierdzone dyplomem. W  ramach pro-
jektu beneficjentki udają się również do lo-
kalnych pracodawców. Wśród uczestniczek 
będą przeprowadzone ankiety na początku 
i na końcu trwania projektu, aby wykazać 
ich zmieniające się nastawienie.

Zakres tematyczny projektu „Programu 
aktywności społecznej w  gminie Bralin” 
wpisuje się w ramy Programu Operacyjne-
go Kapitał Ludzki, Priorytet VII Promocja 
integracji społecznej, Działanie 7.1 Rozwój 
i upowszechnianie aktywnej integracji, Pod-
działanie 7.1.1 Rozwój i  upowszechnianie 
aktywnej integracji przez ośrodki pomocy 
społecznej. „Program aktywności” jest pro-
jektem systemowym i  będzie realizowany 
przez pięć lat. Na ten rok Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej w  Bralinie pozyskał 
z UE kwotę 37 845,08 zł.

Katarzyna Piszczałka

Ku aktywności zawodowej 
kobiet

Zbigniew Wachowiak podczas ślubowania. 
(fot. MAK)
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29 września 2008 r. w sali świetlicy te-
rapeutycznej „Tęcza” w  Bralinie o  godzi-
nie 12.00 odbyły się konsultacje społeczne 
w związku z przygotowywanym projektem 
na budowę drogi ekspresowej S-8 (odcinek 
Syców–Kępno–Wieruszów). Spotkanie zor-
ganizowane zostało przez Generalną Dy-
rekcję Dróg Krajowych i Autostrad Oddział 
w Poznaniu we współpracy z władzami sa-
morządowymi gminy Bralin oraz Biurem 
Projektowo-Badawczym Dróg i  Mostów 
Transprojekt – Warszawa, opracowującym 
na  zlecenie GDDKiA ów projekt. W  kon-
sultacjach uczestniczyło blisko 60 miesz-
kańców.

Spotkanie otworzył wójt gminy Ro-
man Wojtysiak, a następnie głos przeka-
zał Markowi Bereżeckiemu, zastępcy dy-
rektora GDDKiA, który przedstawił plan 
inwestycji. Opiekunem projektu jest To-
masz Zajączkowski, natomiast projektan-
tem drogi od węzła Syców do węzła Wie-
ruszów jest Tomasz Stefański (Transpro-
jekt). Podczas konsultacji przedstawiono 
dwa warianty przebiegu trasy, uwzględ-
niające lokalizację projektowanych wę-
złów i  przejazdów drogowych oraz omó-
wiono parametry techniczne projektowa-
nej drogi i zagadnienia z zakresu ochrony 
środowiska.

M. Bereżecki poinformował, iż w 2009 
roku po  zaopiniowaniu przez wojewodę 
wielkopolskiego decyzji środowiskowej 
w  ciągu 3 miesięcy powstanie decyzja 
realizacyjna, aby w latach 2010-2012 na-
stąpiło wykonanie projektu. Odszkodo-
wania za grunty pod S-8 naliczane będą 
przez wojewodę przy współpracy z  bie-
głymi rzeczoznawcami majątkowymi. 
Właściciele mogą liczyć na 5% podwyżkę 
odszkodowania w  przypadku szybkiego 
wydania decyzji o sprzedaży gruntu pod 
inwestycję. Nieznana jest jeszcze cena 
wykupu gruntów pod budowę trasy S-8, 
jednak nie będą to na pewno ceny grun-
tów rolnych, wykup odbywał będzie się 
po  cenie gruntów inwestycyjnych nie-
uzbrojonych.

Po prezentacji nastąpił czas na pytania 
od zainteresowanych. Sekretarz Zbigniew 
Łatka pytał o  publiczny termin decyzji 
lokalizacyjnej. M. Bereżecki wyjaśnił, 
że  decyzja lokalizacyjna jest jednoznacz-
na z  decyzją realizacyjną i  będzie ona 
wydana najpóźniej w  III kwartale 2009 
roku. Pytanie, dlaczego wariant czerwo-
ny jest nazywany preferowanym, zadał 
Roman Böhm. T. Stefański tłumaczył, 
że o tej preferencji decyduje większa odle-
głość drogi od zabudowy mieszkalnej Bra-
lina oraz od ujęcia wody. Z kolei Tadeusz 
Hojeński i Zbigniew Bojko pytali o wjazdy 

Konsultacje społeczne w sprawie drogi ekspresowej

Którędy pobiegnie droga ekspresowa?
dla służb ratowniczych. Odpowiedzi po-
nownie udzielił T. Stefański, informując, 
iż  istnieje projekt alternatywnego węzła 

„Bralin” i jest możliwość powstania wjaz-
dów dla służb ratowniczych, ale w  obec-
nej wersji ich nie zaprojektowano. Marek 
Boryczka i Jerzy Wojciechowski wyliczyli 
zebranym zalety wariantu czerwonego, 
jako główne wymienili większą odległość 

od  zabudowań, a  co  za tym idzie – niski 
poziom hałasu i  możliwość rozwoju Bra-
lina w  kierunku północnym. Na  koniec 

przeprowadzono ankietę, w której uczest-
nicy spotkania mogli opowiedzieć się za 
preferowanym przez siebie wariantem 
przebiegu trasy S-8.

Ewa Staniszewska

Ankieta w sprawie węzła „Bralin”
Wójt Gminy Bralin, chcąc poznać opinię mieszkańców na temat budowy i lokalizacji 

węzła „Bralin”, zwraca się z prośbą o wypełnienie poniższej ankiety. Opatrzone czytel-
nym podpisem ankiety można składać u sołtysów lub bezpośrednio w Urzędzie 
Gminy w Bralinie (pokój nr 2) w terminie do 31 października 2008 roku.

Z apelem o poparcie w sprawie zlokalizowania węzła „Bralin” w projektowanej dro-
dze ekspresowej S-8 wójt Roman Wojtysiak zwrócił się także do Rady Powiatu Kępiń-
skiego. 30 września br. radni powiatowi przyjęli uchwałą apel w sprawie zlokalizowa-
nia ww. węzła.

Zdaniem samorządowców połączenie drogi ekspresowej z obecną „ósemką” powin-
no nastąpić za leśniczówką w Bralinie (w kierunku Mielęcina), aby ruch pojazdów nie 
odbywał się na ulicy Leśnej. Sam węzeł zlokalizowany zostałby w lesie pod Lipnikiem. 
Gdyby węzeł nie powstał na terenie naszej gminy, najbliższy wjazd na S-8 znajdowałby 
się w Hanulinie.

ANKIETA
Czy jest Pani/Pan za budową węzła „Bralin”?

	 TAK	 NIE

	 .................................. 	  ....................................

	 data	  czytelny podpis !

Wariant I – preferowany

Wariant II

Plan orientacyjny drogi ekspresowej przebiegającej przez teren gminy Bralin.
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Nadszedł okres jesienno-zimowych 
szkoleń rolników. W gminie Bralin rozpo-
czął się on wyjazdem grupy 40 osób na X 
Krajową Wystawę Maszyn i Urządzeń Rol-
niczych w Bednarach koło Poznania. Zor-
ganizowana na  powierzch-
ni 11 ha ekspozycja ponad 
600 firm prezentowała nie-
zliczoną ilość najnowszej 
techniki dla rolnictwa i  le-
śnictwa. Można było zoba-
czyć w  zasadzie wszystko, 
co w gospodarstwie rolnym 
z  dziedziny szeroko pojętej 
mechanizacji jest potrzebne 
– od  przysłowiowej śrubki 
do  największego ciągnika 
rolniczego i  największego 
na  świecie kombajnu zbo-
żowego. Tego nie da się opi-
sać, to trzeba zobaczyć oso-
biście na wystawie w przy-
szłym roku.

W  dniach 1-2 paździer-
nika br. zorganizowałem 
szkolenie rolników w  za-
kresie stosowania środków 
ochrony roślin sprzętem 
naziemnym, tzw. szkolenie chemizacyjne, 
którego ukończenie daje rolnikom upraw-
nienie na  pięć kolejnych lat. Szkolenie 
odbyło się w Nowej Wsi Książęcej. Udział 
wzięło w  nim 39 rolników. Tematyka 
szkolenia obejmowała: typologię środków 
ochrony roślin, techniki ich stosowania, 
przechowywanie, sprzęt stosowany do wy-
konywania zabiegów, zasady BHP oraz 
wpływ chemizacji rolnictwa na środowisko 
naturalne. Wykłady prowadzili specjali-
ści z  Wojewódzkiego Inspektoratu Ochro-

ny Roślin i  Nasiennictwa, Wojewódzkiej 
Inspekcji Pracy, Przedsiębiorstwa Agro-
Efekt oraz Wielkopolskiego Ośrodka Do-
radztwa Rolniczego. Korzystając z  obec-
ności specjalisty firmy Agro-Efekt, rolnicy 

mieli również możliwość przeprowadzenia 
atestacji aparatów opryskowych z  wła-
snych gospodarstw i  otrzymania stosow-
nego atestu na kolejne 3 lata eksploatacji 
opryskiwacza.

Osobiście, w  trakcie szkolenia, omó-
wiłem wpływ stosowania środków ochro-
ny roślin na  środowisko, w  tym na  często 
„kontrowersyjnie” postrzegane pszczoły. 
Kontrowersyjnie dlatego, iż  mogą żądlić, 
co jest mało przyjemne, a może być również 
niebezpieczne dla człowieka. Ale przede 

wszystkim bardzo pożyteczne, gdyż są one 
zapylaczami, głównie w sadach, ale nie tyl-
ko. Pszczoły wytwarzają tak wyśmienite 
produkty jak: miód, wosk, pyłek kwiatowy 
propolis oraz mleczko pszczele. Substancje 

te  posiadają właściwości 
odżywcze jak też są szero-
ko wykorzystywane w far-
macji oraz w tzw. medycy-
nie niekonwencjonalnej.

Niestety, zdarza się 
jeszcze, że rolnik, kierując 
się głównie stroną ekono-
miczną produkcji rolniczej 
(co jest zrozumiałe), zapo-
mina o  okresach karencji 
i prewencji środka, o zaka-
zie wykonywania oprysku 
w czasie kwitnienia roślin 
i  lotów pszczół. Podczas 
szkolenia padła propozy-
cja, aby przy współpracy 
doradców WODR-u, sołty-
sów i  pszczelarzy sporzą-
dzić mapę rozmieszczenia 
pasiek na  terenie gmi-
ny Bralin (w  przyszłości 
na terenie całego powiatu 

kępińskiego). Mapa taka aktualizowana 
przed każdym sezonem wegetacyjnym by-
łaby bezpłatnie udostępniana właścicielom 
opryskiwaczy rolniczych. Będzie to  przy-
czynek do ochrony tak pożytecznych owa-
dów, a więc – niech żyją pszczoły.

mgr inż. Stanisław Żary
Biuro doradcy WODR – Bralin

P.S. Dziękuję proboszczom 
parafii: Bralin, Nowa Wieś Książęca 

i Parzynów za przekazanie informacji 
o terminie i miejscu w/w szkolenia.

Ludzie bez zastanowienia wrzucają 
śmieci do  pieca, nie zdając sobie sprawy, 
jakie to  niebezpieczne dla ich zdrowia, 
a w konsekwencji również życia. Często nie 
wiedzą, co innego można by zrobić z odpa-
dami, a  spalenie ich wydaje się najprost-
szym sposobem. Lepiej jednak zapłacić 
niewielką sumę za wywóz śmieci, które 
śmieciarka wywiezie na specjalnie do tego 
wygenerowane składowisko odpadów. Sto-
sunkowo niewielu z nas zdaje sobie sprawę, 
że  spalanie śmieci w  piecu jest nielegalne 
i za takie działanie grozi kara grzywny.

Podczas spalania z komina wydobywają 
się trujące związki chemiczne: tlenki węgla, 
siarki i  azotu oraz drobny pył zawierający 

Piec to nie śmietnik

Niech żyją pszczoły

związki metali ciężkich (np. kadmu, oło-
wiu). Najbardziej jednak szkodliwe są tzw. 
dioksyny, czyli bezbarwne, bezwonne związ-
ki chemiczne zawierające substancje ra-
kotwórcze. Musimy zdawać sobie sprawę 
z tego, iż spalając na przykład starą odzież, 
plastikowe butelki, torby foliowe czy odpady 
płyt meblowych, wprowadzamy do atmosfe-
ry, a pośrednio także do naszych płuc, sze-
reg trucizn. Bardzo duża ilość emitowanych 
szkodliwych substancji powróci do nas, gdy 
powietrze jest wilgotne, a  ciśnienie atmos-
feryczne niskie. Szkodliwe związki opadną 
na nasz taras, balkon, ogród, a także osiądą 
na elewacji bądź powędrują na działki sąsia-
dów. W zależności od kierunku i siły wiatru 

dymy przemieszczają 
się dalej, aby osiąść 
na  szkolnym boisku 
czy przedszkolnym 
ogrodzie, gdzie być 
może uczą się nasze 
dzieci i  wnuki. Spalając odpady, trujemy 
siebie i  najbliższych, niszczymy roślinność 
ogrodów, miejskich skwerów i parków. Za-
nieczyszczamy elewacje domów, które wcze-
śniej pieczołowicie odnawialiśmy dużym 
wysiłkiem i kosztem.

Dbajmy o nasze zdrowie, dbajmy o na-
szą okolicę – nie palmy śmieci w piecu!

Joanna Urbańska

Agro Show 2008 w Bednarach.
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„Obywatel MW”

Na kryzys... 
4 BRALINKI!

Mamy kryzys! Tak informują wszyst-
kie media. Najgorsze, że  jest to  kryzys 
finansowy. Bo z innym pewnie dalibyśmy 
sobie radę sami. Na przykład taki kryzys 
władzy. Jakże to  niebezpieczne! Można 
przez taki kryzys podupaść! Ale na szczę-
ście jedynie gospodarczo. Może też taki 
kryzys dopaść człowieka w chwili słabości 
i  nieszczęście gotowe! Albo znowu przy 
pracy, akurat grabimy liście, schylamy się 
z  workiem, coś pęka w  krzyżu... kryzys. 
W  worku dziura... finansowa! – wyziera 
z niego i śmieje się nam prosto w twarz!. 
A taki chociażby kryzys wiary? Ojej, lepiej 
nie! Ta  nie jeden raz jeszcze się przyda. 
Chociażby w czasie takiego... kryzysu.

Co  robić? Przecież coś trzeba robić! 
Schować oszczędności, ale w  jakim miej-
scu? Przecież taki kryzys finansowy może 
je pożreć. A może kupić złoto, ono nie ta-
nieje. Tak, ale tylko na  razie. Poza tym 
wszyscy kupują złoto, to kiedyś musi sta-
nieć. Albo zamienić na EURO, może przy 
wymianie zrobimy kokosowy interes? Ale 
czy ono w ogóle będzie kiedyś „prawnym 
środkiem płatniczym w Polsce”?

A  właściwie, dlaczego my mamy się 
tym martwić? Przecież mamy swoją wła-
dzę. Ona nie jest w  kryzysie. Ona musi 
znaleźć jakiś sposób na  ten finansowy 
kryzys. Po  tośmy ją wybrali, niech teraz 
radzi! I  co  takiego nasza władza uradzi? 
A może już uradziła? Tak! Jest rada. Trze-
ba wzmocnić system finansowy. Trzeba do-
płacić upadającym bankom. Trzeba wpro-
wadzić silną walutę. Trzeba dać obywate-
lom sygnał, żeby nie tracili wiary! Trzeba 
rzucić na lokalny rynek trochę grosza!

Tylko, że  to  monopol państwowy. Nie 
dla naszej władzy takie prawo. Nic nie 
da się zrobić. A  może jednak nasza wła-
dza znalazła jakiś sposób. Może miejsco-
wy pieniądz wzmocni siłę naszej lokalnej 
gospodarki. Jak? Przecież w  miasteczku 
Bralin nie takie rzeczy widziano. Onegdaj 
w sąsiednim Sycowie (Gross Wartenberg) 
„bito” porcelanowe monety. Używano ich 
u nas, w podległym mu administracyjnie 
Bralinie. Warto wracać do dobrych wzor-
ców, nawet jeśli to tylko promocja.

Trzeba jedynie wydać parę złotych 
(czy aby koniecznie na  Allegro?) i  kupić 
bralińskie monety. Będą emitowane po 4 
bralinki. Każda z  wizerunkiem pólkow-
skiego kościoła (rewers) i herbem (awers). 
Kupujcie i  promujcie miasteczko Bralin, 
bo tylko miasta mają prawo bicia monet. 
I  tylko one mogą poradzić sobie z kryzy-
sem, także finansowym.

Marcin Włodarczyk

Dla rozpoznania specyficznych cech 
miasta, musimy poznać zjawisko określane 
mianem urbanizacji, tj. procesu społecznego 
i  kulturowego, który wyraża się w  rozwoju 
miast, wzroście ich liczby, powiększaniu się 
obszarów miejskich i  udziału mieszkańców 
miast w ogólnej liczbie ludności (def. Słownik 
języka polskiego PWN).

Ów proces może być pojmowany nie tyl-
ko jako wzrost liczby ludności miast i osiedli 
miejskich, ale również jako „miejski styl ży-
cia”. Ponadto urbanizacja to  także wyposa-
żenie wsi w urządzenia komunalne – infra-
strukturę, a przy tym i  gospodarstw domo-
wych, niejako na wzór miejski, w sprzęt oraz 
artykuły użytkowe.

Urbanizacja nie obejdzie się też bez zna-
czących zmian struktur demograficznych, 
w zakresie posiadanych przez członków spo-
łeczności lokalnej kwalifikacji zawodowych, 
wzrostu zatrudnienia w obszarach nie doty-
czących rolnictwa, a  także ochrony zdrowia 
wraz z opieką socjalną.

Ten przepływ siły roboczej ze wsi do mia-
sta wywołuje skutki w funkcjonowaniu bazy 
ekonomicznej miast. Wszystko to  wpływa 
na urbanizację wsi, chociażby z powodu tzw. 
„migracji wahadłowej” w  postaci dojazdu 
do pracy, szkoły czy zakupu towarów i usług, 
która sprzyja upowszechnianiu się na  wsi 
miejskich wzorców życia .

Problematyka urbanizacji rozpatrywana 
jest w kilku aspektach, i tak: przestrzennym, 
społecznym i ekonomicznym.

Urbanizacja przestrzenna postrzegana 
jest procesem kształtowania przestrzeni eko-
nomicznej, zgodnej z  cechami i  funkcjami 
miejskimi. W  praktyce oznacza to  trwałość 
oddziaływania miejskiej przestrzeni ekono-
micznej na  trwające procesy urbanizacyjne 
w układach osadniczych, zarówno typu wiej-
skiego jak i osiedlowego.

Aby jednak procesy urbanizacji mogły być 
skuteczne, muszą być spełnione pewne warun-
ki, z których najistotniejszym jest podatność jed-
nostek osadnictwa wiejskiego na przyjmowanie 
wzorców życia bliskich warunkom miejskim. 
Biorąc pod uwagę istniejące uwarunkowania 
naszej miejscowości, nietrudno dostrzec ową 
podatność, przejawiającą się chociażby w mode-
lu konsumpcyjnym, w żaden sposób nie odbie-
gającym od  tych preferowanych w  sąsiednich 
miasteczkach a także większych miastach.

Ewentualny opór występujący w  prze-
strzeni osadnictwa wiejskiego względem 
procesów adaptacyjnych miejskiego stylu 
życia jest uzależniony od  wielu czynników. 
Te główne można podzielić na:

– tradycyjno-historyczne (graniczące 
w niektórych społecznościach ortodoksyjnych 
z  ideologią), raczej ograniczoną do  enklaw 
społecznościowych, typowych dla peryferyj-
nych przestrzeni osadnictwa wiejskiego,

– dostępności komunikacyjnej, związanej 
nie tylko z  obszarem transportu, ale także 
szeroko rozumianej komunikacji, przejawia-
jącej się w  utrwalaniu negatywnych opinii 
budujących fałszywy obraz wyobrażeń o wa-
runkach życia w mieście,

– „mocy” oddziaływania wielkich i  śred-
niej wielkości miast na procesy migracyjne, 
zależnej w  dużej mierze od  intensywności 
wymiany migracyjnej jednostek w  istnieją-
cych powiązaniach komunikacyjnych,

– czynników aktywności i  przedsiębior-
czości lokalnej, zwykle pobudzonych przez 
intensywną wymianę w  sferze stosunków 
handlowych (gospodarczych) generującą lo-
kalne inicjatywy i uwalniającą energię miej-
scowej ludności, podejmującej działania dla 
osiągnięcia, równego ośrodkom miejskim, 
poziomu życia,

– preferencje określające stopień zamoż-
ności gospodarstw domowych i  członków 
rodziny, kształtujących tzw. skłonność do in-
westowania lub konsumpcji według wzorca 
miejskiego.

W  rzeczywistości społeczno-gospodarczej 
czynników tych może wystąpić znacznie wię-
cej, a  ich kombinacja, a  także okoliczności 
ich zaistnienia, uzależnione bywają od  spe-
cyficznych uwarunkowań społeczno-ekono-
micznych. I tak, wychodząc z tego założenia, 
wyróżnić możemy dwie kolejne formy urba-
nizacji, tę ekonomiczną i wreszcie społeczną.

Charakterystyczną cechą urbanizacji 
ekonomicznej jest wzrost czynników miasto-
twórczych w miastach, na obszarach których 
dokonuje się uprzemysłowienia, i ożywienie 
aktywności zawodowej ludności w zawodach 
pozarolniczych, zamieszkałej w  strefach 
przyległych do tych miast.

Urbanizacja społeczna zaś jest ponie-
kąd „wypadkową” urbanizacji przestrzennej 
i  urbanizacji ekonomicznej. Jest ona wyni-
kiem toczących się przemian jakościowych 
w  strukturach demograficznych, przejawia-
jących się w naśladowaniu miejskiego wzor-
ca konsumpcji oraz nabywaniu właściwego 
mu wzorca kulturowego.

Należy zatem przyjąć, że urbanizacja jest 
również zjawiskiem socjologicznym. Przema-
wia za tym występowanie w  niej procesów 
społecznych, które w wyniku ich powiązania 
z  układami instytucjonalno-przestrzennymi 
tworzą strukturę funkcjonalną zarówno mia-
sta, jak i stref jego oddziaływania.

Warto by zastanowić się nad możliwymi 
do przyjęcia miernikami postępu omawiane-
go tutaj procesu urbanizacji, lecz jest to  już 
temat do kolejnego rozważania.	      cdn.

Marcin Włodarczyk

Źródło: R. Broszkiewicz, 
Podstawy gospodarki miejskiej, 

Wydawnictwo AE, Wrocław 1997.

„Gdy racje są kruche, usztywnia się stanowisko” Stanisław Jerzy Lec

Prawa miejskie?… jestem za (część 2 – Urbanizacja)
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Zadzwoń, odpowiedz, wygraj
Nagrody książkowe w konkursie ogłoszonym w 4. numerze „ŻGB” otrzymali: Monika 

Pietr oraz ks. Marcin Zych z Bralina. Na naszych Czytelników czekają kolejne publi-
kacje Wydawnictwa Księży Marianów. Osoby, które zadzwonią do naszej redakcji pod 
numer (062) 78 11 227 i odpowiedzą na pytanie: Jak nazywa się okolicznościowa mone-
ta, która niebawem będzie funkcjonowała na terenie gminy Bralin? mogą wygrać cenne 
nagrody książkowe, a wśród nich:

Anna Dragan
„Z misją Bożego Miłosierdzia”

Z kart książki Anny Dragan wyłania się żywy wizerunek ks. Michała So-
poćki, spowiednika siostry Faustyny Kowalskiej – postaci dotąd mało znanej. 
I nic dziwnego – ks. Michał wypełniał swoją misję pokornie, niemal w ukry-
ciu, w niczym nie szukając rozgłosu. Jego beatyfikacja stała się okazją, by 
przybliżyć tę niezwykłą postać.

ks. Michał Sopoćko
„Jezus Król Miłosierdzia”

Ks. Sopoćko był spowiednikiem duchowym s. Faustyny oraz pierwszym 
kontynuatorem otrzymanej przez nią misji krzewienia kultu Bożego Miło-
sierdzia. Począwszy od  lat przedwojennych opublikował szereg prac na  ten 
temat. Zostały one przedstawione w niniejszej publikacji.

Éric de Beukelaer
„Poznaj swoją seksualność”

Seksualność jest tematem, wobec którego nie sposób pozostać obojętnym 
– niezależnie od wieku. Autor książki w prosty i dowcipny sposób prowadzi 
czytelnika do odkrycia seksualności oraz pokierowania jego rozwojem.

Wojciech Giertych OP
„Rozważania Pawłowe”

Apostoł Paweł nie był uczniem Jezusa, nie chodził za Nim, nie słuchał Jego 
opowieści, ale swoimi teologicznymi poszukiwaniami przyczynił się do pogłę-
bionej formy ewangelicznego przekazu.

Bugusław Widła
„Wędrując z Abrahamem”

Abraham, jedna z największych postaci biblijnych. Rozważania B. Widły 
to jakby krótkie rekolekcje osnute wokół postaci tego patriarchy, który zapra-
sza do towarzyszenia mu na drogach wiary.		             Redakcja

Parafie

Od 1 lipca 2008 r. nowym wikariuszem 
w  parafii Bralin został ks. Marcin Zych. 
Jego dotychczasowym miejscem posłu-
gi kapłańskiej była parafia pw. św. Jana 
Chrzciciela w Krotoszynie.

Ks. Marcin urodził się 24 sierpnia 1979 
r. Pochodzi z  małej parafii Benice poło-
żonej 8 km od  Krotoszyna, w  którym się 
urodził. W  1999 r. uzyskał świadectwo 
dojrzałości w  Zespole Szkół Zawodowych 

nr 2 w Krotoszynie, kończąc 5-letnie Tech-
nikum Technologii Żywności. Po  maturze 
został przyjęty do  Wyższego Seminarium 
Duchownego Diecezji Kaliskiej w Kaliszu, 
gdzie przygotowywał się do  kapłaństwa 
w  latach 1999-2005. Obronił pracę magi-
sterską z  prawa kanonicznego pt. „Dys-
pensa i jej funkcja w materii małżeńskiej” 
napisaną pod kierunkiem ks. dra Dariusza 
Smolnika, swego obecnego proboszcza.

28 maja 2005 r. z rąk J. E. ks. bpa Sta-
nisława Napierały ks. M. Zych otrzymał 
święcenia kapłańskie i  został skierowany 
do pracy duszpasterskiej w krotoszyńskiej 
parafii pw. św. Jana Chrzciciela.

A  oto, jak ks. Marcin mówi o  swoim 
powołaniu: -Moje powołanie swój po-
czątek ma, według mnie, w wytrwałej 
modlitwie moich najbliższych, a  więc 
dziadków i  rodziców, a  także w przy-
kładzie ich oddania dla spraw Ko-
ścioła. To  wszystko sprawiało, że  już 
od najmłodszych lat byłem ministran-

Powołanie ma swój 
początek w modlitwie

tem, później lektorem, a także organi-
stą – nie tylko w rodzinnej parafii, ale 
także w  parafii pw. Wszystkich Świę-
tych w Wielowsi. Myślę, że to, co czyni-
łem, sprawiło, że ukształtowało się we 
mnie pragnienie służenia Kościołowi 
i  ludziom jako kapłan. Oczywiście, 
miałem zupełnie inne plany na  ży-
cie, ale ostatecznie wybrałem drogę 
kapłaństwa i  dziś widzę, że  pomi-
mo iż  wymaga ona nieraz wyrzeczeń, 
to jest to droga, która daje mi ogrom-
ną radość i szczęście.

Zapewne tylko nieliczni parafianie wie-
dzą, że ksiądz wikariusz jest zafascynowa-
ny językiem włoskim, którym posługuje 
się dość biegle.

Ks. M. Zych jako hasło prymicyjne wy-
pisał: „Słowo Twoje jest prawdą. Uświęć 

ich w prawdzie”. Wybrał te słowa jako we-
zwanie, które chciałby realizować w swoim 
kapłańskim posługiwaniu. Nieść światu 
tak często zagubionemu i  zakłamanemu 
prawdę Chrystusowej Ewangelii, która 
daje ostatecznie prawdziwą wolność.

Wierzymy, że praca w bralińskiej para-
fii przysporzy ks. Marcinowi wiele radości, 
a zdobyte w niej doświadczenie będzie pro-
centowało w jego kapłańskim posługiwaniu.

Jacek Kuropka

Ks. Marcin Zych z dniem 1 lipca br. został 
wikariuszem w parafii Bralin. (fot. jack)
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Oświata

Przedszkole „Kwiaty Polskie” w Bralinie

Przedszkolaki w Bralinie 
podróżowały londyńskim autobusem

W  tym roku już po  raz 15. odbyła się 
w Polsce akcja „Sprzątanie Świata”. Nasza 
szkoła od  początku brała w  niej aktywny 
udział, zmieniała się tylko formuła działań, 
choć zawsze związana była z  aktywnym, 
rzeczywistym sprzątaniem najbliższego 
otoczenia. Były również lata, kiedy chodzi-
liśmy do lasu, sprzątaliśmy liście chorują-
cych kasztanowców przy ulicy Namysłow-
skiej, sadziliśmy drzewka przy szkolnym 
boisku... Ich sponsorem było Nadleśnictwo 
Syców, które ofiarowało nam sporo drzew 
iglastych. Każdego roku Wydział Ochrony 
Środowiska przy Urzędzie Gminy w  Bra-
linie zabezpieczał sprzątającym uczniom 
i  ich opiekunom rękawice i  worki oraz 
materiały reklamowe – plakaty, broszury. 
Akcji towarzyszyły konkursy tematycznie 
związane z hasłem przewodnim tego dnia. 
W tym roku było podobnie.

Gimnazjaliści zdobywali wiedzę o lesie, 
przygotowując się do  konkursu dendro-
logicznego, malowali las swoich marzeń, 
wyszukiwali w  literaturze najpiękniejsze 
opisy lasów, układali hasła ekologiczne 
popierające tegoroczną akcję. Jedna grupa 
uczniów sprzątała las koło nowego cmen-
tarza, druga – w kierunku Czermina i Ta-
boru Małego. Worki z zebranymi śmiecia-
mi (było ich ponad 50!) zgromadzono we 
wcześniej ustalonych miejscach.

W czasie, kiedy szkolne ekipy sprzątały 
okoliczne lasy, część nauczycieli oceniała 
prace wykonywane przez zespoły klasowe 
podczas dopołudniowych zajęć. Ponadto 
uczniowie przygotowywali plakaty propa-
gujące tegoroczną akcję. Wszystkie były 
pomysłowe i piękne. Prace ozdobiły szkol-
ne korytarze. Ponadto młodzież prześciga-

ła się w wymyślaniu haseł propagujących 
„Sprzątanie Świata”, stworzyła bank py-

tań zadanych później Małgorzacie Krzak, 
zajmującej się w  UG w  Bralinie ochroną 
środowiska i gospodarką komunalną.

Wyniki rywalizacji ogłoszono na apelu 
szkolnym, na  który zaproszono pracowni-
ków Urzędu Gminy w Bralinie. Przybył se-
kretarz Zbigniew Łatka i inspektor Małgo-

rzata Krzak. Podczas krótkiej uroczystości 
wręczono nagrody uczniom, którzy wyróż-
nili się w działaniach szkolnych. Nagrody 
książkowe, piękne przyrodnicze albumy 
oraz słodycze dla najlepszej klasy – III c, 
ufundował wójt Roman Wojtysiak.

Teren naszej gminy sprzątali również 
uczniowie szkół podstawowych. To dobrze, 
lecz pozostaje mieć nadzieję, że  w  przy-
szłości – zgodnie z sugestią dyrektora Ta-
deusza Ambrozika – do „Sprzątania Świa-
ta” włączą się również rodzice uczniów, 
pracownicy bralińskich firm, urzędnicy 
i  poszczególne sołectwa. Wówczas akcja 
będzie miała społeczny charakter i  spełni 
swą funkcję wychowawczą.

Inną cenną inicjatywą podejmowaną 
przez społeczność Gimnazjum w  Bralinie 
jest włączanie się w  ogólnopolską akcję 
Dzień Drzewa (10 października). Z tej oka-
zji od  sześciu lat młodzież bierze udział 
w  różnych konkursach tematycznych, 
zbiera makulaturę, ale przede wszystkim 
co roku sadzi krzewy i drzewa na terenie 
szkoły. W tym roku sadzonki drzew i krze-
wów gimnazjaliści nieodpłatnie otrzymali 
od  Nadleśnictwa Syców. Nowo posadzone 
klony, brzoza, dąb, buk, jarzębina czy lipa 
będą nie tylko ozdobą, ale służyć również 
będą jako żywe eksponaty na  lekcje bio-
logiczne, podczas których uczniowie uczą 
się rozpoznawać gatunki drzew i krzewów. 
Sadzenie drzew to dla uczniów lekcja żywej 
przyrody. W  przyszłym roku Gimnazjum 
w  Bralinie wspólnie z  sycowskim nadle-
śnictwem planuje uczcić Dzień Drzewa sa-
dzeniem lasu. Trwają rozmowy na  temat 
miejsca i terminu tej akcji.

Katarzyna Walas 

W bardzo oryginalny sposób rozpoczę-
ły w tym roku naukę języka angielskiego 
przedszkolaki w  Bralinie. W  środę, 17 
września wszystkie dzieci z  Przedszkola 
„Kwiaty Polskie” miały możliwość wybrać 
się na  wycieczkę oryginalnym, londyń-
skim autobusem wynajętym przez właści-
ciela Kępińskiej Szkoły Języków–Jerze-
go Szupińskiego. Ten wyjątkowy pojazd 
wzbudził zainteresowanie nie tylko naj-
młodszych, ale wszystkich mieszkańców 
Bralina i okolic.

Nauczycielki z przedszkola informowa-
ły, iż ich podopieczni już od rana wyczeki-
wali czy na  horyzoncie przypadkiem nie 

pojawia się czerwony dwupiętrowy auto-
bus. Myślę, iż warto podkreślić, że z prze-
jazdu skorzystały wszystkie dzieci, nie-
zależnie od  tego czy uczęszczają na  kurs 
językowy organizowany przez KSJ.

Na  wycieczkę po  Bralinie zaproszeni 
także zostali gospodarze gminy – wice-
wójt Robert Kieruzal, sekretarz gminy 
Zbigniew Łatka oraz kierownik Referatu 
Oświaty, Kultury, Sportu i Promocji, Sła-
womir Bąk. Mimo tego iż dzień był wyjąt-
kowo pochmurny, na twarzach wszystkich 
dzieci było widać promienny uśmiech.

red.

Gimnazjum im. Polskich Noblistów w Bralinie

Ekologiczne inicjatywy w gimnazjum

Czy to w Bralinie, czy w Londynie?

Co kryją w sobie polskie lasy... 
(fot. A. Balcerzak)
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Zespół Szkół im. Ks. Michała Przywary i Rodziny Salomonów w Nowej Wsi Książęcej

Przy ognisku z „Panem Bulwą”
Imprezy plenerowe wśród uczniów cie-

szą się dużą popularnością. Podczas takich 
spotkań dzieci świetnie się bawią i współza-
wodniczą. Są wspaniałą okazją do po-
znawania się i integrowania, a przede 
wszystkim dostarczają młodemu poko-
leniu dużo radości, uczą umiejętności 
współdziałania w zespole i aktywnego 
wypoczynku na łonie przyrody.

Nie tylko lato zachęca do spędza-
nia wolnego czasu na  świeżym po-
wietrzu. Również polska złota jesień 
sprzyja takim formom wypoczynku 
i zabawie. Tradycyjnie, od kilku już 
lat, o tej właśnie porze roku ucznio-
wie Zespołu Szkół w  Nowej Wsi 
Książęcej uczestniczą w święcie pie-
czonego ziemniaka.

Tegoroczna impreza odbyła się 
9 października br. na  terenie miej-
scowej leśniczówki. Był to  jeden 
z  cieplejszych jesiennych dni, słońce 
przygrzewało i  wszyscy z  chęcią uczestni-
czyli w kartoflanym pikniku, zorganizowa-
nym przez Janinę Habelską – opiekunkę 
Samorządu Uczniowskiego, przy wspar-
ciu nauczycieli i  rodziców, którzy pomogli 
w  dostarczeniu niezbędnych produktów: 
ziemniaków, kiełbasek i napojów.

Zabawa rozpoczęła się od  wysłuchania 
krótkiej historii ziemniaka w  Polsce i  nawią-
zania do  słów Juliana Ursyna Niemcewicza, 

który w  XVIII wieku pisał: „Wyznać należy, 
że  po  chrzcie świętym kartofle są  największym 
dobrodziejstwem ludziom użyczonym przez nie-

ba. Więcej Ameryce winniśmy za nie wdzięcz-
ności niż za kruszce złota i srebra, fatalne chci-
wości narzędzia”. Uczniowie zebrani w  kręgu 
ze  zrozumieniem przyjęli słowa, że  w  polskich 
obrzędach i zwyczajach ludowych ziemniak jest 
szczególnie traktowany, a  organizując w  szkole 
święto pieczonego ziemniaka daje się świadec-
two tego, jak cenna jest dla nas ta kulturowo – 
obyczajowa spuścizna. Po tym wstępie nastąpiła 
uroczysta chwila rozpalenia ogniska i zapowiedź 

konkursów tematycznie związanych z  ziemnia-
kiem: zagadek, wierszyków, zabaw ruchowych 
i  konkurencji sportowych. Nim jednak się one 

odbyły, nadszedł czas na pieczenie oraz 
degustację kiełbasek. Teraz dopiero, 
z nowym zapasem sił, uczniowie aktyw-
nie włączyli się do  konkurencji i  poty-
czek „ziemniaczanych”. Rymowanki, 
kompozycje plastyczne i plakaty promu-
jące ,,Pana Bulwę” dostarczyły wszyst-
kim dzieciom nieopisanej radości. Sporo 
emocji było również podczas obierania 
ziemniaków oraz quizu wiedzy ,,o  pyr-
kach”. Największą jednak atrakcją dla 
uczestników kartoflanego święta było 
ognisko, a wraz z nim pieczone ziemnia-
ki. Kiedy podsumowano zmagania i na-
grodzono zwycięzców, wszyscy z  wiel-
kim apetytem przystąpili do kosztowania 
ziemniaków.

Zabawa się udała. Plenerowe 
spotkanie służyło dobrej i  zgodnej 

zabawie. Pogoda dopisała, a  atmosfera 
sprzyjała nawiązywaniu przyjacielskich 
więzi między uczniami.

Organizatorzy imprezy szczególne po-
dziękowania kierują do Ryszarda Dachow-
skiego za pomoc w  zorganizowaniu ogni-
ska na terenie leśniczówki.

Janina Habelska
Wiesława Mirowska

13 października br. w  Szkole Podsta-
wowej w Bralinie odbył się uroczysty apel, 
w  czasie którego dziatwa szkolna złożyła 
na  ręce nauczycieli oraz wszystkich pra-
cowników szkoły bukiet słów i  piosenek, 
będący wyrazem życzeń płynących z głębi 
serca. Mieliśmy miłą okazję wysłuchania 
niecodziennych podziękowań i  przypra-
wiających o dreszcz utworów, a także obej-
rzenia tańca w  wykonaniu uczennic z  kl. 
II b. Montaż poetycki przygotowała Danu-
ta Kmiecińska, o choreografię taneczną za-
dbała Maria Góra, oprawą muzyczną zaś 

zajęła się Iwona Maciejewska, sprawująca 
pieczę nad chórkiem szkolnym.

Uczestniczący w  uroczystości wójt Ro-
man Wojtysiak podkreślił, jak ważne a za-
razem mozolne jest kształtowanie młodych 
umysłów, zwrócił również uwagę na szczere 
i autentyczne wyrazy wdzięczności uczniów. 
Dzień Edukacji Narodowej to także sposob-
ność do uhonorowania pracowników oświa-
ty. R. Wojtysiak wręczył przyznane przez 
siebie nagrody wicedyrektor Krystynie 
Żary oraz dwóm nauczycielom: Ewie Miki-
tów i Piotrowi Hołosiowi.

Dyrektor szkoły Adam Pruban zwrócił 
uwagę na wspólny wysiłek pedagogów i  ich 
troskę o  to, by praca z uczniami przynosiła 
jak najlepsze owoce. Wyrazem wdzięczności 
za podejmowany trud były nagrody dyrekto-
ra szkoły. Otrzymali je: Bożena Böhm, Kry-
styna Hołoś, Anna Jamroży-Pruban, Elżbieta 
Leśniarek, Iwona Maciejewska, Regina Mar-
czak, Zdzisława Gania i Tadeusz Michalski.

Ciepłe słowa skierowała do  zebranych 
przedstawicielka Rady Rodziców Beata Pio-

trowiak, doceniając starania wychowawcze 
i pedagogiczne oraz trud wszystkich pracow-
ników szkoły w trosce o właściwe ukształto-
wanie dzieci i młodzieży.

Uśmiechom, podziękowaniom oraz nie-
wielkim, ale jakże znaczącym gestom sym-
patii tego dnia nie było końca. Serdecznie za 
wszystkie dziękujemy.

Jolanta Cudniewicz

Szkoła Podstawowa im. Mikołaja Kopernika w Bralinie

Nauczycielski trud został doceniony

Dyrekcja Szkoły Podstawowej 
w Bralinie informuje, iż uru-

chomiono adres e-mail dla 
rodziców w celu ułatwienia 

im kontaktu z nauczycielami. 
Wszelkie pytania i informacje 
prosimy kierować na adres:
kontaktspbralin@gmail.com

Wyróżnieni nauczyciele i pracownicy 
obsługi. (fot. S. Bąk)

„Jedz ziemniaki, będziesz wielki”. (fot. J. Habelska)
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Biblioteka Publiczna 
w Bralinie poleca

Kultura

Katarzyna Grochola

Trzepot skrzydeł
„Trzepot skrzydeł” to opowieść 

o młodej kobiecie, która ma męża, 
pracę, własny dom. Z  pozoru 
wszystko wygląda kolorowo, na-
szej bohaterce niczego nie bra-
kuje, a  jednak Hanka nie promie-
nieje szczęściem. Za zamkniętymi 
drzwiami, gdy nikt nie widzi, jej 
życie zamienia się w koszmar, z którego nie potrafi się 
wyrwać. Dla ułożonego, dobrze zarabiającego  męża 
jest najważniejsza na świecie. Niestety, oblicze tej mi-
łości jest tragiczne. Gdy Hanka traci przez niego coś, 
na czym jej najbardziej w życiu zależało, postanawia 
uwolnić się z matni swoich słabości, strachu i niemo-
cy. Przy okazji w dość zaskakujący sposób na nowo 
nawiązuje więź z – być może – najbliższą jej osobą…

Sławomir Cenckiewicz, 
Piotr Gontarczyk

SB a Lech Wałęsa. 
Przyczynek do biografii

Prezentowana książka do-
tyka jednego z najbardziej kon-
trowersyjnych tematów w  naj-
nowszej historii Polski–relacji 
między Lechem Wałęsą i komu-
nistyczną Służbą Bezpieczeń-
stwa. Autorzy, wykorzystując 
wszystkie dostępne źródła, pod-
jęli próbę wyjaśnienia sprawy 
tajnego współpracownika „Bolka”, a  także losów 
dokumentów SB dotyczących jego osoby. Publika-
cja ta, stanowiąc istotny przyczynek do poznania 
historii Lecha Wałęsy, nie aspiruje jednak do mia-
na pełnej biografii tego polityka ani też opisania 
całokształtu działań SB wobec jego osoby.

Joseph Murphy

Ukryta moc
Oto stronice, za pomocą 

których dr Joseph Murphy 
prowadzi czytelnika daleko 
poza umowne granice na-
ukowego poznania. Książka 
ta  – owoc jego wieloletnich 
badań – zawiera opisy prak-
tycznych technik, powołuje 
się na  przykłady i  nie stroni 
od  anegdot. Czytelnik, który 
otworzy się na  jej przesłanie, nauczy się rozwi-
jania swoich ukrytych, pozazmysłowych mocy. 
Warto skorzystać z  tych prostych i praktycznych 
technik umysłowych, które wyzwalają moc umy-
słu potrzebną do  rozwiązywania codziennych 
problemów, odkrywania ukrytych talentów czy 
przezwyciężania różnych dolegliwości, chorób, 
niepowodzeń i ograniczeń.

26 września 2008 roku grupa regionali-
stów z Wrocławia, Oleśnicy, Sycowa i Brali-
na złożyła roboczą wizytę wójtowi Romanowi 
Wojtysiakowi. Celem tego spo-
tkania było zwrócenie uwagi 
na  przypadającą w  przyszłym 
roku 120. rocznicę urodzin 
ks. Melchiora Grosska (1889-
1967), wybitnego artysty i teo-
loga urodzonego w  Bralinie. 
W związku z tym wydarzeniem 
powstał zamysł zorganizowa-
nia okolicznościowej wystawy 
i sesji popularnonaukowej.

Wizyta w  Bralinie odbyła 
się z inicjatywy Adalberta Kle-
ina z Monachium – kolekcjone-
ra dzieł księdza-artysty. Gość 
z Niemiec chciał zobaczyć miej-
sce urodzenia ks. Melchiora, 
a zwłaszcza rodzinny dom. Jego 
obecna właścicielka – Janina Krzemień – 
bardzo serdecznie przyjęła i ugościła badaczy 
i pasjonatów tak niesłusznie już zapomnia-
nej bralińskiej rodziny Grossków. Atmosfera 
spotkania była niepowtarzalna zarówno za 
sprawą gospodyni, jak i  jej nietuzinkowych 
gości, pośród których najliczniejszą grupę 
stanowili członkowie Towarzystwa Święte-
go Marka w  Sycowie z  prezesem Stanisła-
wem Kozłowskim. Duszą tego spotkania był, 
mieszkający obecnie we Wrocławiu, Mate-
usz Jański, braliński senior spokrewniony 
z rodziną Grossków. Pełnił on funkcję prze-
wodnika po miejscowości i  kościele na Pól-
ku, gdzie ks. Melchior odprawił prymicyjną 
mszę świętą. W Bralinie gościli również: ks. 
Zbigniew Kondracki – jego dawny mieszka-
niec, a obecnie proboszcz w Cerekwicy koło 
Trzebnicy, Aleksandra i Krzysztof Zielnico-
wie z Wrocławia, badacze pogranicza dolno-
śląsko-wielkopolskiego oraz Iwona Chowań-
ska – nauczycielka z Gimnazjum w Sycowie 
i Iwona Pustelnik z Powiatowego Centrum 
Edukacji i Kultury w Oleśnicy.

A. Klein zebrał dotychczas 928 wyci-
nanek, grafik, drzeworytów, linorytów, 
szkiców i akwareli, pośród których znajdu-
ją się także dwa szkicowniki z  roku 1912 
z  pięknymi widokami Bralina. Niestety, 
te skarby mogą zostać udostępnione dopie-
ro po  planowanych wystawach w  Berlinie 
i Wrocławiu. Ze względu na brak możliwo-
ści odpowiedniego zabezpieczenia owych 
dzieł w Bralinie mogłyby zostać zaprezento-
wane jedynie kopie wybranych oryginałów. 
Warto wspomnieć, że  przed dwoma laty 
ukazała się bogato ilustrowana monografia 
autorstwa Petera Christiana Wegnera pt. 
Melchior Grossek (1889-1967) Das Künstle-
rische Werk eines Berliner Priesters. Sche-
renschnitte und Graphik.

W czasie spotkania z wójtem Jacek Ku-
ropka, braliński regionalista, zasugerował, 
aby wystawa poświęcona ks. Melchiorowi 

i  rodzinie Grossków i  ewentualna okolicz-
nościowa sesja odbyły się w  niezagospoda-
rowanym jeszcze kościele poewangelickim. 
Propozycja spotkała się z akceptacją.

Cóż, pozostaje mieć nadzieję, że  inicja-
tywę upamiętniającą 120. rocznicę uro-
dzin ks. M. Grosska uda się w przyszłości 
zrealizować. Przedsięwzięcie to jest jednak 
uzależnione od  wielu czynników, również 
finansowych.

Redakcja

Chcą uczcić pamięć 
ks. Melchiora Grosska

W trakcie roboczego spotkania w Bralinie. Od lewej: 
Aleksandra Zielnica, Roman Wojtysiak, Jacek Kuropka 
i Adalbert Klein. (fot. I. Pustelnik)

Czas na czytanie
Biblioteka Publiczna w Bralinie przystą-

piła do kolejnego ogólnopolskiego programu 
„Czas na czytanie. Książka wzbogaca”, zaini-
cjowanego przez „Świat Książki”. Honorowy 
patronat nad akcją objął minister kultury 
i  dziedzictwa narodowego Bogdan Zdrojew-
ski. Celem akcji jest promocja czytelnictwa 
i  popularyzacja literatury poprzez umożli-
wienie jak największej liczbie osób dostępu 
do atrakcyjnych pozycji książkowych. Zakła-
danym efektem jest zwiększenie zaintereso-
wania literaturą oraz poprawienie jakości 
polskich zbiorów bibliotecznych.

Dzięki podjętej inicjatywie do  bibliotek 
– szkolnych, publicznych, przyszpitalnych – 
w  różnych rejonach naszego kraju trafi 100 
tys. nowych książek, sygnowanych przez 
„Świat Książki”. Ogólnopolską akcję wspierają 
partnerzy: Fundacja Agory i Agencja Ciszew-
ski Public Relations. Dzięki przedsięwzięciu 
księgozbiór Biblioteki Publicznej w  Bralinie 
wzbogaci się o trzydzieści pięć nowych, otrzy-
manych bezpłatnie, książek. Są  to  lektury 
szkolne oraz pozycje z zakresu literatury pięk-
nej przeznaczone zarówno dla dzieci i młodzie-
ży, jak i dorosłych.

Ewa Jędrysiak
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Oddział Rejonowy PZERiI w Bralinie

Tradycyjne spotkania seniorów
Aby uwrażliwić społeczeństwo na proble-

my starszych ludzi, Organizacja Narodów 
Zjednoczonych ustanowiła 1 października 
Międzynarodowym Dniem Osób Starszych. 
Na świecie obchodzony jest od 1991 roku.

Oddział Rejonowy Polskiego Związku 
Emerytów, Rencistów i Inwalidów w Bralinie 
również świętuje z tej okazji. Tradycyjnie już 
w tym czasie w każdym kole terenowym odby-
wają się Dni Seniora. Tegoroczne obchody za-
inaugurowało Koło nr 2 w Chojęcinie, którego 
członkowie oraz licznie zaproszeni goście spo-
tkali się 27 września br. w Domu Ludowym 
najpierw na mszy św., a potem przy stole bie-
siadnym. To dobra okazja, by pobyć w szer-
szym gronie, oderwać się od  codziennych 
obowiązków czy zapomnieć, choć na  chwilę, 
o  kłopotach i  zmartwieniach. Przewodniczą-
cy Koła Jerzy Wiśny wręczył tego dnia Złote 
Odznaki Honorowe przyznane przez Zarząd 
Główny PZERiI. Otrzymali je: Maria Kula 
i Józef Kula. Okolicznościowe dyplomy otrzy-
mały także panie, które w tym roku obchodzi-
ły 80. urodziny: Helena Długowska, Leokadia 
Długowska i Pelagia Domagała.

30 września br. Dzień Seniora święto-
wali członkowie Związku zrzeszeni w  Kole 
nr 1 w Bralinie. Najpierw seniorzy udali się 
do kościoła pw. św. Anny, gdzie ks. proboszcz 
Dariusz Smolnik odprawił mszę świętą w in-
tencji żywych i zmarłych członków Koła. Dru-
ga część uroczystości odbyła się w restauracji 
„Złoty Kłos”, gdzie na gości czekał obiad. Go-
ści podjęto również kawą i  ciastem. Braliń-

W niedzielę, 28 września br., tuż po za-
kończonej popołudniowej mszy św. na Pól-
ku, na  terenie parkingu przykościelnym 
zebrały się dzieci z  rodzicami, by uczest-
niczyć w  Święcie Latawca. Pogoda była 
wymarzona: wiał sprzyjający wiatr, a  je-
sienne słońce zachęcało do  spędzenia po-
południa na świeżym powietrzu. Latające 
konstrukcje wspaniale wzbijały się w nie-
bo. Obserwowaliśmy zmagania dzieci i ro-
dziców, szczególnie ojców.

Loty oceniane były w dwóch kategoriach 
– modele wykonane własnoręcznie i lataw-
ce zakupione. Najlepsi otrzymali nagrody, 
a  każdy z  uczestników wspólnej zabawy 
– upominek. Obdarowanie dzieci podarun-
kami było możliwe dzięki ks. proboszczowi 
Dariuszowi Smolnikowi i Akcji Katolickiej, 
którzy ufundowali nagrody książkowe, ar-
tykuły piśmiennicze i papiernicze.

Tradycyjnie po zakończeniu lotów dzieci 
i rodzice zebrali się przy ognisku, aby wspól-

nie piec kiełbaski. Tych kilka godzin spędzo-
nych na wspólnej zabawie sprzyjało wzmoc-
nieniu więzi rodzinnych i było przykładem 
ciekawego spędzania wolnego czasu.

Organizatorom – członkom Akcji Ka-
tolickiej oraz fundatorom nagród składam 
serdeczne ,,Bóg zapłać’’.

Maria Rabiega

Akcja Katolicka

Kolejne Święto Latawca za nami

skie Koło liczy 184 członków, ale w spotkaniu 
uczestniczyli także licznie zaproszeni goście: 
przedstawiciele władz samorządowych, ksiądz 
proboszcz, dyrektorzy szkół, przedstawicie-
le Oddziału Rejonowego PZERiI w  Bralinie 
i  Kępnie, sponsorzy i  przyjaciele Związku. 
Spotkaniu seniorów przewodni-
czył Alojzy Leśniarek, przewodni-
czący Zarządu Oddziału Rejono-
wego w Bralinie. A. Leśniarek po-
informował o bieżącej działalności 
Koła, podsumował bogate w  wy-
darzenia i imprezy lato, zaprasza-
jąc jednocześnie do uczestniczenia 
w  kolejnych przedsięwzięciach. 
Była to także okazja do wręczenia 
odznaczeń i  podziękowań, które 
otrzymali: Lech Kaczmarek, Jan 
Leśniarek, Urszula Kasprzak, Ur-
szula Górecka, Helena Froń, Jani-
na Lewek i Teresa Biczysko. Złotą 
Odznaką Honorową ZG PZERiI 
odznaczona została Pelagia Drozd, 
a okolicznościowy dyplom z okazji 
80. urodzin wręczono Józefowi Galubie.

Z  kolei 1 października br. spotkali się 
seniorzy z Mnichowic. Po mszy św. w miej-
scowej świątyni emeryci i zaproszeni goście 
udali się do sali w Domu Ludowym. Dzień 
Seniora był okazją do  wręczenia podzięko-
wań za aktywną pracę w Związku dla Urszu-
li Kmieciak, Anny Derij, Zofii Homińskiej, 
Marii Gogół i  Alfonsa Puchały. Okoliczno-
ściowe dyplomy otrzymały także: 90-latka 

Wiktoria Pietrzak i  dwie 80-latki: Eugenia 
Sania i Marianna Szkudlarek.

W  czwartek, 9 października br. świę-
towali seniorzy z  Koła Mielęcin. Mszę św. 
W ich intencji odprawili: ks. dr Maciej Kru-
lak i ks. proboszcz Mirosław Jankowski. Na-

stępnie przy uroczystym stole spotkali się 
członkowie Koła, seniorzy niezrzeszeni oraz 
zaproszeni goście. Uroczystość uświetnił wy-
stęp zespołu „Ale Babki”.

Rokrocznie spotykają się także emeryci 
i renciści z Taboru Wielkiego. 11 październi-
ka br. w miejscowym kościele ks. proboszcz 
Ryszard Zieliński odprawił mszę św. za 
członków Koła, a następnie seniorzy oraz za-
proszeni goście udali się do Domu Ludowego. 
Prócz poczęstunku i wspólnych rozmów nie 
zabrakło także okolicznościowych podzięko-
wań. Przewodniczący Koła Jan Kireńczuk 
otrzymał dyplom od  Zarządu Okręgowego 
PZERiI, a  Teresa Kłodnicka – od  Oddziału 
Rejonowego w Bralinie. Wręczono także po-
dziękowania: Jolancie Dąbrowskiej, Graży-
nie Kruszelnickiej, Karolinie Kapicy i Annie 
Bochenek, zaś okolicznościowy dyplom z oka-
zji 80. urodzin otrzymała Helena Chruściel.

Tego samego dnia, czyli 11 października 
br., spotkali się także emeryci z Koła w Nowej 
Wsi Książęcej. Obchody Dnia Seniora miały 
podobny przebieg jak w pozostałych miejsco-
wościach. Tego dnia odznaczono: Anielę Wal-
czak, Romana Alberta, Urszulę Krawczyk, 
Feliksę Otremba i Mariannę Musiała.

Niezwykle aktywnie działający w  naszej 
gminie, ba – nawet rozrastający się poza nią, 
Oddział Polskiego Związku Emerytów, Renci-
stów i Inwalidów daje świetną receptę na oswo-
jenie jesieni życia, którą warto zaakceptować 
i polubić. Może wystarczy dać pstryczka w nos 
przeciwnościom losu i  zacząć traktować sta-
rość jako szlachetniejszą odmianę młodości. 
I tego życzymy wszystkim naszym seniorom.

Marzena Kuropka

Nie ma Dnia Seniora bez „Ale Babek”. (fot. MAK)

Nagrodzeni właściciele latawców. (fot. MAK)
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Powoli zbliża się półmetek rundy je-
siennej w  rozgrywkach piłkarskich orga-
nizowanych przez Okręgowy Związek Pił-
ki Nożnej w Kaliszu. Obecnie na  terenie 
gminie Bralin działa jeden klub piłkarski 
– „Sokół” Bralin, prowadzący 3 drużyny. 
W  tym roku reaktywowano 
zespół seniorów, który przy-
stąpił do rozgrywek o mistrzo-
stwo kaliskiej klasy B w  gru-
pie 4. Ponadto klub prowadzi 
dwa zespoły w  klasach mło-
dzieżowych. Jest to  drużyna 
trampkarzy starszych, która 
występowała już wcześniej 
w  rozgrywkach piłkarskich 
ze  sporymi sukcesami (m. 
in. pierwsze i  drugie miejsce 
w  lidze) oraz nowo powstały 
zespół dzieci rocznika 1997 
i młodszych.

Po  kilku kolejkach można 
powiedzieć, że  bralińskie „So-
koły” radzą sobie w  rozgryw-
kach na miarę możliwości. Wy-
niki może nie są porywające, ale „wszyst-
ko powoli idzie w  dobrym kierunku”, jak 
mawia nasz mistrz z Wisły, Adam Małysz. 
Praktycznie od  zera zostały utworzone 
drużyny seniorów oraz młodzika młod-
szego, a i w trampkarzach doszło do kilku 
zmian personalnych. Ale po kolei…

Seniorzy – klasa B, grupa 4
Kadra drużyny seniorów SOKOŁA Bra-

lin na sezon 2008/2009: Mateusz Boryczka, 
Mariusz Browarski, Rafał Bojanowski, Se-
bastian Cieplik, Paweł Garczarek, Przemy-
sław Gąszczak, Andrzej Guździoł, Dawid 
Hybszer, Daniel Janikowski, Michał Klisz-
czun, Piotr Kłodnicki, Dawid Kłoś, Dawid 
Kuropka, Adam Michalski, Łukasz Narę-
kiewicz, Paweł Narękiewicz, Szymon Paw-
łowski, Błażej Sutowicz, Szymon Sutowicz, 
Szymon Surma, Maciej Świątek.

Trenerem zespołu jest Paweł Narę-
kiewicz.

Podstawowa jedenastka drużyny se-
niorskiej w  dotychczas rozegranych me-
czach: M. Kliszczun (bramkarz), P. Gąsz-
czak, S. Cieplik, D. Kuropka, A. Guździoł 
P. Kłodnicki, P. Narękiewicz – obrońcy, 
M. Świątek, Sz. Pawłowski, D. Hybszer, 
D. Kłoś, P. Garczarek, B. Sutowicz, Ł. Na-
rękiewicz – pomocnicy, M. Boryczka, M. 
Browarski, D. Janikowski, A. Michalski, 
Sz. Sutowicz, R. Bojanowski – napastnicy.

Wyniki meczów oraz strzelcy bramek 
dla drużyny „seniorskiej”:

LZS Ostrówiec-SOKÓŁ Bralin 2:6 (P. Na-•	
rękiewicz–2, Sz. Pawłowski -1, M. Świą-
tek -1, D. Janikowski–1, D. Hybszer–1)

LKS „Sokół” Bralin

A Sokoły grają… 
SOKÓŁ Bralin-LZS Torzeniec 4:1 (M. Bo-•	
ryczka 2, P. Narękiewicz – 1, D. Kuropka 
– 1)
POGOŃ Drożki-SOKÓŁ Bralin 0:1 (D. Ja-•	
nikowski)
ZRYW Kierzno-SOKÓŁ Bralin 4:3 (P. Na-•	

rękiewicz, M. Świątek, D. Hybszer)
SOKÓŁ Bralin-VICTORIA Laski 1:3 (Sz. •	
Surma)
ZAWISZA Łęka Opatowska-SOKÓŁ Bra-•	
lin 2:2
SOKÓŁ Bralin-LZS Mikorzyn 8:1 (M. Bo-•	
ryczka – 3, P. Narękiewicz – 2, P. Gąsz-
czak – 2, D. Kuropka – 1
Dotychczas: 13 pkt., bramki: 25:13•	

Trampkarze starsi – grupa 2
Podstawowy skład trampkarzy star-

szych „Sokoła” Bralin: Kamil Janota, 
Gracjan Graetz, Kamil Lasecki, Jakub 
Banaszak, Przemysław Nagięć, Miłosz 
Mrugała, Bartosz Brzeziński, Paweł Ja-
nikowski, Eryk Rozdolski, Artur Pęche-
rzyk, Kamil Wanzek, Daniel Sutowicz, 
Nataniel Jarczak, Łukasz Dąbrowski, 
Andrzej Sobik.

Kierownik drużyny: Karol Wanzek, tre-
ner: Piotr Hołoś.

Wyniki meczów trampkarzy starszych 
oraz strzelcy bramek:

GKS Grębanin-SOKÓŁ Bralin 3:3 (Kamil •	
Wazek–2, E. Rozdolski -1)
SOKÓŁ Bralin-LZS Olszowa 0:2•	
LZS Siedlików-SOKÓŁ Bralin 5:2 (Kamil •	
Wazek–2)
SOKÓŁ Bralin-VICTORIA Ostrzeszów •	
4:2 (P. Janikowski, Kamil Wazek–2, 
D. Sutowicz–1)
Dotychczas: 4 pkt., bramki: 9:12•	

Młodzicy młodsi – grupa 3
Podstawowy skład drużyny młodzi-

ka młodszego: Kamil Wiśniewski, Hubert 
Chwaliński, Karol Głowik, Patryk Kapica, 

Krystian Kulig, Piotr Janikowski, Grze-
gorz Pietrzak, Marcin Drapiewski, Fabian 
Grzana, Daniel Grossek, Krystian Bartko-
wiak, Damian Zając, Maciej Gogół, Michał 
Wiśniewski, Karol Oziembłowski, Michał 
Liebner, Sebastian Beśka, Krzysztof Wi-
śniewski oraz Kamil Drapiewski.

Wyniki meczów oraz strzelcy bramek 
drużyny młodzika młodszego:

SOKÓŁ Bralin-POGOŃ Trębaczów 	•	
1:10 (Piotr Janikowski)
VICTORIA Ostrzeszów-SOKÓŁ Bralin •	
4:1 (D. Grossek)
SOKÓŁ Bralin-POLONIA Kępno 4:0 •	
(F.  Grzana, M. Drapiewski, K. Bartko-
wiak, D. Grossek)
SOKÓŁ Bralin-ASTRA Krotoszyn 1:1 •	
(D. Grossek)
Marcinki Kępno-SOKÓŁ Bralin 6:0•	
Dotychczas: 4 pkt., bramki: 6:21•	

Oprac. Jerzy Liebner 
i Benedykt Lemanik

Drużyna trampkarzy starszych „Sokoła” Bralin 
po meczu z „Victorią” Ostrzeszów (4:2).

MISTRZOSTWA 
POWIATU 

W SZTAFETOWYCH 
BIEGACH 

PRZEŁAJOWYCH
29 września 2008 r. w  Mikorzy-

nie odbyły się Mistrzostwa Powiatu 
w  Sztafetowych Biegach Przełajowych. 
Nasza sztafeta zdobyła IV miejsce. 
W sztafecie dziewcząt wzięły udział: Daria 
Piotrowiak, Katarzyna Ostapska, Karolina 
Kula, Natalia Gudra i Marta Dąbrowska. 
A  w  sztafecie chłopców – Karol Puchała, 
Dariusz Laskowski, Karol Młot, Andrzej 
Olech i Piotr Wróbel.

red.
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Ochotnicza Straż Pożarna w Nowej Wsi 
Książęcej zakupiła samochód lekki marki 
Volkswagen T5. Było to  możliwe dzięki 
przedsiębiorczości i  gospodarności stra-
żaków, a  także przy wsparciu ze  strony 
Urzędu Gminy w Bralinie, który przekazał 
na ten cel dotację w kwocie 16 tys. złotych. 
O wypowiedź na temat inwestycji poprosi-
liśmy prezesa OSP Marka Frasa, który po-
wiedział m.in.: –Po zakupie nowego samo-
chodu marki Star stanęliśmy przed dyle-
matem utrzymania dwóch wozów ciężkich. 
Decyzją Zarządu postanowiliśmy, że sprze-
damy ciężarowego magirusa, którego ku-
piliśmy za własne pieniądze, i kupimy sa-
mochód lekki do  przewożenia osób. Auto 
takie mogłoby być wynajmowane przez 
szkoły, organizacje lokalne czy urząd gmi-
ny w celu przewożenia uczniów na konkur-
sy, zawody, wyjazdy, przewóz delegacji itp. 
Procedura sprzedaży magirusa trwała po-
nad pół roku. Otrzymywaliśmy wiele ofert 
kupna z  całego kraju, w  końcu samochód 

sprzedaliśmy do  wojewódz-
twa opolskiego. Po transakcji 
przystąpiliśmy do  szukania 
auta lekkiego. Gdy rozezna-
liśmy się w markach i cenach 
pojazdów, doszliśmy do wnio-
sku, że zwrócimy się do urzę-
du gminy o dotację na zakup 
auta. Chcieliśmy kupić samo-
chód stosunkowo nowy, nie-
wyeksploatowany, aby można 
się było nim cieszyć przez kil-
ka kolejnych lat.

Na  zakup nowego wozu 
przeznaczyliśmy własne pie-
niądze w  łącznej kwocie 44 
tys. zł. Środki pochodziły 
ze  sprzedaży magirusa oraz 
z dochodu z Sylwestra, który 
rokrocznie organizuje OSP. 
Ponadto otrzymaliśmy dotację od  urzędu 
gminy w wysokości 16 tys. zł. Na dzień dzi-
siejszy straż jest w  posiadaniu czerwonego 

volkswagena T5, rocznik 2006. Auto jest już 
w pełni uzbrojone, opisane i zarejestrowane.

Notowała: Marzena Kuropka

Strażacy mają nowe auto

Klub Motocykli Różnych „Sokół” Bra-
lin powstał w  2001 roku, jednak dopiero 
po  zeszłorocznej zmianie Zarządu 
nabrał rozpędu do  działania. Pre-
zydentem klubu jest Marek Mar-
kiewicz, w  skład Zarządu wchodzą 
ponadto: Małgorzata Kwiatek, Ewa 
Staniszewska, Piotr Jański, Janusz 
Bojanowski, Krzysztof Boryczka 
oraz Zbigniew Kęsak. Klub jest 
zarejestrowany w  Polskim Ruchu 
Motocyklowym (PRM) i  w  chwili 
obecnej liczy 24 członków nie tylko 
z terenu gminy Bralin.

Tegoroczny sezon motocyklowy 
KMR „Sokół” rozpoczął kwietniowym 
wyjazdem do Częstochowy. W obcho-
dzoną po raz drugi Niedzielę Modlitw 
za Kierowców na Jasnej Górze odbył 
się zjazd motocyklistów, w  którym 
udział wzięło ponad 15 tysięcy wła-
ścicieli pojazdów jednośladowych. Po  eu-
charystii ustawione na błoniach motocykle 
zostały poświęcone. Motocykliści w  odpo-
wiedzi na  prośbę Caritas Polska zebrali 
w  Częstochowie maskotki, które trafiły 
do osieroconych dzieci w kraju i na Kresach 
Wschodnich. Po powrocie do Bralina zorga-
nizowano grilla, wtedy też Klub otrzymał 
swoje logo wykonane w drewnie.

W  trakcie sezonu w  mniejszym lub 
większym gronie członkowie KMR uczest-

niczyli między innymi w takich imprezach 
jak: II Otwarcie Sezonu Motocyklowego – 
Oleśnica, Street Fighter Festiwal – Bie-
lawa, Zlot Marynarz Rally – Ozorków, 
VIII Zlot Motocyklowy – Września, Salve 
– Lgów koło Żerkowa, VIII Zlot Husaria 
Wieluń – Strobin, Ogólnopolski Zlot Mo-
tocyklowy Pożegnanie Lata – Ustka, III 
Zlot Motocyklowy Iskra – Skalmierzyce, 

I  Zlot Trajek i  Motocykli Turystycznych 
– Dzierżązna koło Zgierza, Memento Mori 

– Kuniów. Ponadto motocykliści 
wzięli udział w  wielu planowanych 
i  nieplanowanych wyjazdach oraz 
spotkaniach formalnych, jak i  tych 
niezobowiązujących. 

Braliński Klub także jest orga-
nizatorem Ogólnego Zlotu Moto-
cykli Różnych, który pomimo nie-
sprzyjającej w  tym roku pogody 
wywołał pozytywne emocje wśród 
obecnych na  nim motocyklistów, 
jak również niezmotoryzowanych 
gości. Uwieńczeniem zlotu było 
rozlosowanie nagród, w  tym głów-
nej – był nią mały motocykl. Na za-
kończenie imprezy odbył się pokaz 
sztucznych ogni.

W okresie jesienno-zimowym, kie-
dy maszyny odpoczywają po sezonie, 

KMR nie zaprzestaje swej działalności. 
Czas ten wykorzystuje na  dalszą organi-
zację, jak również wspólne spotkania przy 
kominku. Zimą planowany jest wyjazd au-
tokarowy, ponieważ dla motocyklistów nie 
liczy się tylko jazda, ale również przyjaźń 
członków KMR.

Ewa Staniszewska

Podsumowanie sezonu 
motocyklowego 2008

Klub Motocykli Różnych „Sokół” Bralin

OSP w Nowej Wsi Książęcej

Kwiecień 2008. Motocykliści z dumą prezentują swoje logo. 
(fot. ES)

Zbigniew Gogół i Marek Fras z dumą prezentują nową 
inwestycję OSP. (fot. jack)


